**E**t ideò verum est, & ut planè donationi possit apponi conditio, non tantum in utilitatem ipsius donatoris, sed & in favorem alterius, text. est insignis in l. quoties, C. de donat. que sub mod. cui plurimum convenit Reg. l. 7. titul. 4. part. 5. Nec mirum cuiquam videatur alteri per alterum obligationem hoc in contractu adquiri etiam iure Cæsareo, nondam condita l. 3. tit. 8. lib. 3. reg. ord. cum hoc speciale sit in donatore liberalitatem exercente in donatarium, hac etenim ratione poterit donator à donatario obligationem exigere in alicuius tertii favorem, quemadmodum explicant præter alios Salic. in d. l. quoties. Bald. Novel. de doce, part. 12. quest. 12. col. 2. tametsi, ubi donation incipit à rei traditione, ratione quadam generali poterit id procedere, ea nempe, quod ex conti. & tibus, qui re contrahuntur, alteri per alterum obligatio adquiritur, text. in l. ea que civiliter, ff. de acq. rerum dom. Bald. d. l. quoties. Fulgos. & Paul. in l. si sita stipulatus. §. Chrysogonus, ff. de verb. obl. Bald. in l. multum interest. n. 6. l. si quis alt. vel sibi: l. si merced. §. ult. ff. de act. empt. Alex. in l. stipulatio ista, §. si stipuler. n. 21. ff. eod. tit. Albertic. Fulg. Paul. Alex. Jalon. col. 1. in l. certi condit. §. si nummos, ff. si certum petatur, quorum opinio communis est adversus Batt. ibi, unde Andreas ab Exea in rubr. ff. de pact. num. 128. ratione assignata per Salic. exclusa, hanc existimat veram esse decidendi rationem

*prædictæ l. quoties*, quam itidem procedere censet non tantum in reali & vera traditione, sed etiam in ficta, nempe ea quæ per constitutum sit; sensit tamen Bald. in d. l. quoties; cum constitutionem debere intelligi, quando alteri ex pacto donantis aliquid ex ipso a donata præservatur: tunc etenim alteri, & absenti quæritur illa obligatio, ac datur ei utilis actio sine cessione: at si quid extra rem ipsam alteri sit dandum per donatarium, actio non absenti, sed donatori quæritur, per text. in l. cum res, C. de donat. Idem notant Aret. conf. 74. col. 2. Jason in d. §. Flavius, n. 10. de verb. oblig. Quorum interpretatio apud me dubitationem habet, nam text. in d. l. cum res, non tractat de exercitio liberalitatis relatæ in alterum absentem, sed de solvendo ære alieno absenti debito, quin & potissimum pñfata sententia cessare videtur ex dicta Regia constitutione, quæ 3. est titul. 8. lib. 3. ordin.

3. ¶ Verum donatione ita constituta & perfecta, ut post certum tempus res donata Titio absenti, aut alteri, quam donatori restituatur, accidente die, ipso iure, absque ulla traditione dominium ipsius rei Titio, aut alteri competere, ut agere valeat utili actione in rem, in specie adnotarunt Philip. Decius conf. 239. n. 8. & Ripa d. c. 1. col. ult. Idem Decius in l. traditionib. C. de pac. n. 14. quod & Speculat. innuere visus est tit. de emphyteusi. q. 70. dum scipis ex l. quoties, paulò antè citata, utilem actionem in rem habere eum, ad quem donator pertinere voluit post diem certainam ipsam rem donatam. Deinde hoc ipsum probatur in d. l. quoties. 2. part. ubi Imperator actionem ipsi donatori competentem, eandem utilem tamen concedit alteri, cui donator restitui statuit rem donatam post certum tempus: sed ipsi donatori utilis in rem competit ad ipsam rem donatam non servatis contractus placitis, l. 1. C. de donat. quæ sub modo, igitur & alteri utilis in rem actio dabitur. Accedit & ad hæc insignis Regia l. 7. tit. 4. part. 5. quæ ad Hispanum sermonem traducens d. l. quoties. constitutionem planè probat, dominium & possessionem rei donatæ post diem à donatore definitam absque ulla traditione, acquiriri ipsi donatori, vel alteri, cui rem donatam ipse restitui voluit, quo quidem sensu eam intellexit Roderic. Suares in l. quoniam in prioribus. C. de offic. testam. in quest. 9. ad leg. Regiam, & idem in allegat. 19.

Hanc verò Philippi Decii opinionem ipse falsam esse censeo ex pluribus, & primò quod sine traditione dominium & ex actu inter vivos non transfertur, ut est probatissima Juris regula in l. traditionibus. C. de pac. Secundò quod ex d. l. quoties, tantum colligitur actionem personalem eo casu competere, quemadmodum gloss. & DD. communiter ibi interpretantur; alioqui si ex ea lege realis actio daretur, hoc procul dubio ibidem exprimeretur, sicut expressum fuit in d. l. 1. ejusdem tit. Tertiò ex resolutione contractus verbis obliquis concepta, ut in d. l. quoties concipiatur, nunquam transit dominium absque traditione. gloss. communiter recepta in l. 1. ff. de donat. Quartò etiamsi in donationis contractu ejus resolutio pacta foret verbis directis, non transiret dominium absque traditione, cum id speciale sit in pactis legis commissoria, & adhesionis in diem. Bart. in d. l. 1. ff. de donat. optimus textus in l. penult. C. de adiuit. action. quam opinionem communem esse alibi aperte ostendemus. His igitur palam sit in specie d. l. quoties, minimè transferri dominium absque traditione: etiam eveniente die solutionis illius contractus, quod expressum animadverto respondisse Egadium à Bellamer. conf. 39. col. 4. quem simpliciter dubius de hujus quæstionis veritate retulit Aymon Savill. conf. 19. n. 9. unde nec ipsi donatori, nec alteri, cui ipse rem donatam post certum diem reddi statuit, in rem & actionem, utilem ex d. l. quoties, convenire, nec concedi, jure respondendum erit. Quin & adversus Philippum Decium jure

optimo advocate possum Alexand. Jason. n. 17. Socinum n. 14. in l. qui Roma. §. Flavius ff. de verbo. oblig. qui, dum in Ecclesiam post diem statutam & definitam, transire ipso iure dominum ex pacto donatoris juxta d. l. quoties, asseverant, ob ejus peculiare privilegium, l. fin. C. de sacrosanct. Eccles. manifestè censem in aliis non esse locum dominii translationi, nisi rei traditio fiat. Non obstat quod Specula scripsit: nam is alia ratione utitur ad comprobationem propriæ opinionis, siquidem dixit, quod, data emphyteusi duabus, ut altero mortuo ejus pars ad superitetem pertinet; is qui superstes fuit, agere poterit ad defuncti partem adversus ejus heredes actione reali: ex ea ratione quod res pro indiviso illis duobus tradita fuit: unde nullus eorum in ea parte, quæ per alterius obtum ex tradentis voluntate, & expresa dispositione ei acquiritur, nova traditione indiget. l. liber homo. §. Titius. ff. de her. infi. Hæc sane potior est ratio, cui veritas prædictæ decisionis innititur: obiter verò Specul. l. quot. in sensu, quem Decius probat, & veluti per transennam induxit, & tamen hoc in loco nec damno, nec admitto, ut de jure certam Specul. sententiam, cuius alias meminit Alexand. conf. 24. lib. 5. conf.

Item non obterit † text. in l. 1. C. de dona. quæ sub mod. nam in eo speciale est, actionem utilem in rem dari donatori favore alimentorem, quæ sibi in ipso donationis contractu reservavit; & tamen donatarius contra ipsius conventionis placita minimè ea donatori præstiterit: sicut ibi gloss. & DD. scribunt. Alex. in l. traditionib. C. de pac. Rom. conf. 284. Corn. conf. 102. lib. 1. col. 2. Bald. conf. 250. lib. 3. Nec enim dubium est ex ea constitutione utilem in rem actionem donatori competere, & id præter alios Aretin. notat in l. 1. col. pen. ff. de legat. 1.

Fortius urgere videtur † Regia l. 7. tit. 4. part. 5. Ego tamen ejus opinionis sum, ut Regias constitutiones, quas Septempartitum opus complectit, quoties earum verba patiantur, existimem ad Jus Pontificium Cæsareumque reducendas fore, ut nihil utriusque Juris sanctionibus adversum in eis statui existimemus: quandoquidem earum legum conditoris potissimus fuerit scopus, in quem tantum opus ad Hispaniæ Reipubl. utilitatem dixit, ex utriusque Juris statutis, constitutiones prædictas Hispano sermone deducere. Quo sit, ut verba d. l. 7. quibus probatur adveniente die resolutionis contractus & donationis, possessionem & dominium rei donatæ adquiri donatori, vel alteri, quem ipse in conditione aut modo adjecto donationi nominaverit, sint intelligenda, facta ipsius rei traditione, vel saltem apprehensa possessione, etiam propria auctoritate, quod permittere lex ipsa videtur. Et si dixeris ex hoc non satis responsum esse d. l. inductioni, fatebor utique, sed invitus, saltem ex Jure Cæsareo opinionem Philippi Decii filii m. esse, tametsi eam jure Regio defendere velis.

¶ Quod verò attinet † ad l. 1. C. de dona. quæ sub mod. Lud. Rom. in d. conf. 284. censet ejus decisionem etiam adversus Ecclesiam donatariam procedere, ita quidem, ut si Ecclesia alimenta ex pacto, aut modo donationi apposito, non exhibuerit donatori, actione utili in rem conveniri possit à donatore, & per sententiam ad rei donatæ restitutionem compelli. Sed de hoc dubitat Rogerius à Mota in d. l. traditionibus, n. 64. atque ipse falsum esse opinor exc. verum de cond. appositi. quod juxta communem ejus interpretationem probat, donationem factam Ecclesiæ modo apposito, minimè revocari, etiamsi modus is non servetur, tametsi agi possit contra Ecclesiam, ut modum servet: ita gloss. Cardin. Abb. & Præpos. col. 3. in d. cap. ver. r. Felin. in cap. verum de foro compet. col. 4. Paul. Castrens. in l. 1. col. 2. ff. de donat. Socin. in l. quibus §. Termillius ff. de condit. & demonstrat. col. penult. Corset. in fin. in verbo contractus. Bald. Novell. de doce. part. 6. privil. 50. & Joan. à Medina lib. de contractibus & restitut.

estitut. quest. 24. Qui omnes hoc ipsum iure vetum esse sentent, nisi expressi in contractu dictum fuerit, quod non serva modo revocetur donatio, quod pulchre notat Andre. Tiraquel. lib. 2. de retract. in fin. nu. 11. & 14. Facit ad praemissam interpretationem, quod in donatione facta Ecclesiae, ipsam datio causa finalis censetur, nempe liberalitas in pium locum collata; modus vero causa existimatur impulsiva, sicut & in libertate probat text. in l. Mervia ff. de manu. testam. Nec quidquam juvat Romanum alimentorum favor, cum is in praejudicium & lesionem Ecclesiae admittendus non sit, maximè ex negligentia Praelati, vel administratoris rerum Ecclesiae, quæ ei nocere non debet, & præterea alimenta non omnino amittuntur, sed exhibenda integrè sunt donatori ab ipsa Ecclesia, & ideo text. in d. . verum, etiam procedet, ubi modus donationi adjectus pertineat ad alimenta donatori ministranda; tunc etenim modus causam inducit impulsivam, non finalē: alioqui modus donationi adjectus causam finalē demonstret, cum apponitur in favorem donantis, vel alterius quam ejus cui donatio sit, vel Republicæ, vel pietatis etiam in ipsum donatarium exercenda. Bartol. in l. 2. §. ultim. ff. de donat. idem Bart. in l. 2. §. fin. ff. de jure dot. Et sane ubi modus causam in die finalē, eo non servato donatio revocatur. l. cum te C. de paet int. empt. secus verō si impulsivam causam induxit. l. ea condit. C. de rescin. ve d. Abo. Praepos. & alii in d. cap. verum. Bart. & alii per text. ibi in d. l. 2. §. ult. ff. de donat. Regia l. 58. iii. 5. part. 5.

¶ Erit deinde animadvertisendum, oportere omnino agentem ut actione in rem, ex d. l. 1. C. de donat. qua sub med. ut obtineat, probare seipsum dominum rei donatae fuisse tempore donationis, quod Corneus respondit conf. 110. vol. 1. col. 2. dicens, alioqui non posse rem donataam per sententiam ipsi donatori justè reddi.

¶ Quidam & moram requiri ex interpellatione hominis vel dei tacitæ vel expressæ, ut locus sit praefatae utili rei vindicationi, cumque regulariter purgari posse, adnotarunt Cynus Alber. & alii in d. l. 1. Bald. conf. 250. vol. 3. Ripa lib. 3. respon. c. 7. Corn. conf. 110. ad fin. lib. 1. Dec. in l. qui alterius. ff. de reg. jur. post Corneum, ex hoc dicens, hæredem donatarii ignorantem modum appositum donationi, nequaquam posse ex d. l. 1. conveniri, etiamsi multo tempore omiserit alimentorum præstationem: idem sensit Alex. conf. 93. lib. 2. ad fin.

¶ Illud tamen utiliter inquitendum erit, num ex jure donator possit conditionem modum donationi adjectum in utilitatem alterius, pacto cum ipso donatario tempore contractus inito, revocare postmodum, alter, minimè consentiente? Et Bart. donatorem pœnitente posse respondit in l. qui Romæ. §. Flavius. ff. de verb. oblig. pro cuius sententia adducitur.